⁸⁸ Cf. R2J II 24; véase nt.40.

⁸⁹ Véase nt.84.

pecado en este mundo, sino, más bien, por el diablo, y que luego se propagó a todos los hombres. En efecto, está escrito del diablo: *Y le imitan los que le pertenecen*. Sino que por esto dijo: *Por un solo hombre*, de quien comenzó ciertamente la generación de los hombres, para dar a entender que, por la generación, el pecado se ha propagado a todos⁹⁰.

EL TEXTO DE SAN PABLO EN EL CAPÍTULO 5,12-20
A LOS ROMANOS

46. ¿Qué otra cosa significan también las palabras que siguen del Apóstol? Porque después de haber dicho esto añadió: *Porque antes de la ley había ya pecado en el mundo*, es decir, que la ley no pudo quitar el pecado. *Pero el pecado —prosigue— no era imputado cuando no existía la ley*. Existía, pues, pero no era imputado, porque no estaba claro qué debería imputarse. Así, efectivamente, lo dice en otra parte: *Por la ley viene el conocimiento del pecado, pero la muerte reinó desde Adán hasta Moisés* —que es lo que había dicho antes: *hasta la ley*—; no que el pecado hubiese desaparecido desde Moisés en adelante, sino que ni la misma ley, dada por medio de Moisés, pudo suprimir el reino de la muerte, que ciertamente no reina sino por el pecado. En lo sucesivo, su reino consiste en precipitar al hombre, mortal también, a la muerte segunda, que es sempiterna. *Pero la muerte reinó*. ¿En quiénes? *También en éstos —dice—, que no habían pecado*

hunc mundum peccatum intrasse et per omnes homines pertransisse dixisset. de diabolo quippe scriptum est: *imitantur autem eum, qui sunt ex parte ipsius* (Sap 2,25). sed ideo *per unum hominem* dixit, a quo generatio utique hominum coepit, ut per generationem doceret isse per omnes originale peccatum.

46. Quid autem aliud indicant etiam sequentia uerba apostolica? cum enim hoc dixisset, adiunxit: *usque enim ad legem peccatum in mundo fuit* (Rom 5,13), id est, quia nec lex potuit auferre peccatum. *peccatum autem, inquit, non deputabatur, cum lex non esset*. erat ergo, sed non deputabatur, quia non ostendebatur, quod deputaretur. sicut enim alibi dicit: *per legem cognitio peccati* (ib., 3,20), *sed regnavit, inquit, mors ab Adam usque ad Moysen* (ib., 5,14) — hoc est, quod supra dixerat: *usque ad legem* (ib., 13) — non ut a Moysen deinceps non [300] esset peccatum, sed quia nec per Moysen lex data regnum potuit mortis auferre, quae non regnat utique nisi per peccatum. regnum porro eius est, ut hominem mortalem in secundam etiam, quae sempiterna est, praecipiet mortem. *regnauit autem in quibus? et in his, inquit, qui non peccauerunt in similitudinem praeuaricationis Adae, qui est forma*